
Skolemåltid Gjør forberedelser

Skolemåltid 
som fast 
ordning

Flere skal med

- en erfaringsoppsummering

Denne erfaringsoppsummeringen er basert på Oslo 
kommunes prosjekt “Gratis måltid frukt og grønt i 
Osloskolen”. Målet med oppsummeringen er å inspirere, hjelpe 
og veilede andre kommuner/fylkeskommuner som skal innføre 
skolemåltid. 

Det er skrevet mange rapporter om skolemåltid både 
nasjonalt og internasjonalt, men ikke like mange praktiske 
erfaringsoppsummeringer. Oslo ønsker derfor å dele sine 
erfaringer og håper denne oppsummeringen kan være et 
praksisnært eksempel, med tips og råd som kan supplere 
nasjonale rapporter og forskning. 

Ta kontakt med Helseetaten i Oslo kommune for mer 
informasjon om Oslos erfaringer. 

Skolemåltidsprosjektet i Oslo fikk i oppdrag å innføre gratis 
skolemåltid i alle videregående og ungdomsskoler, hhv. fra 
skoleåret 22/23 og 23/24. Prosjektet var et folkehelsetiltak 
med mål om sosial utjevning i helse. Måltidet skulle være 
bærekraftig, kjøttfritt og sunt, samt bidra til bedre trivsel, økt 
læring og bedre kosthold blant elevene. I Oslo gjennomførte 
prosjektet en testfase på noen skoler før det gikk over i en 
skaleringsfase hvor resterende skoler ble inkludert. 
Prosjektet ble avviklet ifm. byrådsskifte. 

• 89 skoler (28 videregående med 19.000 elever og 61 
ungdomsskoler med 19.000 elever)

• Varighet (jan 2022- des 2023): 
◦ Videregående skole: 6 mnd forberedelse ink.

test, 1,5 år skalering
◦ Ungdomsskole: 6 mnd forberedelse ink. test, 

0,5 år skalering

Råvare og innkjøp

Undersøk kommunens samkjøpsavtaler på mat 
og drikke. Oslo erfarte at skolene hadde lite 
erfaring med storinnkjøp og tilberedelse av mat 
til mange elever. Derfor ble det utarbeidet 
handlelister og menyforslag for å hjelpe skolene. 

Oppdragsbrev og mandat

Oppdragsbrev og mandat avgjør hva prosjektet skal 
levere, til hvilken tid, kostand og kvalitetskrav. Dette 
setter premissene for prosjektet og kan gjøre det 
enklere å lykkes med et skolemåltidsprosjekt. Det 
er grunnleggende at oppdragsgiver kjenner de 
lokale forholdene i kommunen, for å kunne 
utarbeide konkret oppdragsbrev, mandat og mål. 
Eksempel: er det behov for å endre elevenes 
kostholdsvaner eller styrke sosialt miljø på skolen? 
Er det enkeltgrupper eller skoler det bør fokuseres 
på eller skal alle få tilbud om mat?

Start i det små
Før skolemåltid implementeres på alle skoler i kommunen er det 
lurt å teste i mindre skala for å få kunnskap om barrierer og 
drivere som finnes for skolemåltidet. Eksempler på barrierer kan 
være manglende kompetanse eller mangel på ansatte på skolen.

Det er viktig å fortsette å lære også i skaleringsfasen. 
Prosjektgruppen må i skaleringsfasen ta høyde for at 
ingen skoler er like i hverken utforming, holdninger, 
erfaringer eller tolkning av oppdrag, og at skolene 
bør gis rom til å utforske hvordan måltidet kan best 
organiseres lokalt. For eksempel kan rektorer ved to 
skoler løse oppdraget ulikt på bakgrunn av ansatte, 
elevgruppe eller holdning til skolemåltidet.  

Når flere skoler skal kobles på, skaleringsfasen, handler det om å finne 
ut om de erfaringene som skolene og prosjektgruppen har fått 
gjennom testfasen fungerer i større skala og over lengre tid. 

Det kan være hensiktsmessig å oppfordre skolene til å 
se på måltidet som en del av skolens ordinære drift og 
oppdrag. I Oslo valgte flere skoler å produsere 
måltidet som en del av et fag, som en del av 
elevmedvirkningen eller som en del av de tverrfaglige 
temaene i læreplanen. 

I Oslo ble det satt flere store mål for 
prosjektet, blant annet utjevning av 
sosioøkonomisk ulikhet, fullverdig 
måltid, minst mulig matsvinn og 
bærekraftig mat. Prosjektet erfarte at 
det var vanskelig for skolene å 
prioritere mellom de ulike målene og at 
det ville vært hensiktsmessig å dele 
målene inn i primære, sekundære og 
tertiære mål.

For å evaluere effekt av et gratis skolemåltid er det 
hensiktsmessig å samarbeide med forskingsmiljøer. 
Oslo samarbeidet tett med Folkehelseinstituttet 
under skolemåltidsprosjektet. Dette samarbeidet 
styrket prosjektets kompetanse på- og avlastet arbeid 
med effektmåling. Et slik samarbeid vil og kunne bidra 
til kontinuitet i evalueringsarbeidet som varer utover 
prosjektperioden. 

Et premiss for god data er høy svarrespons 
fra skolene. Oslo erfarte at flere sammenfallende 
spørreundersøkelse kan ha ført til medvirkningstretthet 
blant skole og elever. 

Det kan være lurt å oppfordre skolene til å 
teste én modell gjennom testperioden. 
Oslo erfarte at å bytte modell i løpet av en 
kort testperiode gav et svakere grunnlag å 
bygge videre på.  

I Oslo rapporterte skolene på innhold i 
måltidet, oppmøte og økonomi da dette var 
verdifull kunnskap for videre planlegging. 

Sett av tid til avsluttende møter der 
prosjektet sammen med representanter 
på skolene sluttevaluerer prosessen og 
sammenfatter erfaringene fra testingen. 
Oslo erfarte at testskolenes erfaringer 
var viktige for å få innsikt i skolene og 
elevenes hverdag, og hvilke behov 
skolene hadde for veien videre.

I Oslo erfarte prosjektet at å gå fra 6 skoler i en 
testfase til 28 videregående og 61 ungdomsskoler 
i skaleringsfase medførte stort merarbeid. Dette 
handlet ikke bare om økning i antall skoler, men 
en mangedobling av behov på skolene, mangfold i 
elevgrupper og varierende engasjement lokalt på 
skolene. Som nevnt under «tidlig involvering» vil 
et godt etablert samarbeid med ulike fagområder 
i kommunen være viktig, da faggruppene kan 
bidra med spesifikk veiledning der det er behov 
for det.  

Å sette skoler som har like forutsetninger (eks: 
måltidsmodell, fasiliteter) i kontakt med 
hverandre kan være med på å inspirere og 
innvirke positivt på måltidet.

Behov for veiledning og informasjonsmengde vil 
variere blant skolene. For å sikre et likere 
utgangspunkt blant skolene utarbeidet prosjektet 
blant annet veiledere med måltidsrelevant 
informasjon, tips og råd. 

Det ble også arrangert en felles fagdag hvor alle 
skolene ble invitert. På fagdagen delte 
testskolene sine erfaringer, leverandører av 
kommunens samkjøpsavtaler viste frem 
produkter og de ulike faggruppene i kommunen 
presenterte seg.

Ved en oppskalering av prosjektet bør all ervervet 
kunnskap fra testfasen deles med de resterende 
skolene. I Oslo ble dette gjort gjennom felles 
informasjonsmøter og individuelle 
oppstartsmøter. 

Oslo erfarte at det var nyttig for skolene at 
informasjon ble samlet på et sted. Det ble 
opprettet en “Verktøykasse” på skolenes felles 
intranett hvor blant annet informasjon om 
mattrygghet, kommunens samkjøpsavtaler, 
nasjonale retningslinjer og veiledere ble samlet.  

Oslo erfarte at tid og sted for 
servering av måltidet kan ha stor 
innvirkning på oppmøte. En skole i 
Oslo valgte for eksempel å flytte 
måltidet fra kantinen til inngangs- 
partiet for å øke oppmøtet. 

Oslo erfarte at skolene foretrakk at 
informasjonen kom tjenestevei. God 
dialog mellom prosjekt og politisk 
ledelse med regelmessig 
statusoppdatering kan bidra til bedre 
informasjonsflyt.

Styring av prosjektet

Styringsdokumentene er verktøy for prosjektleder 
som bidrar til styring, risikohåndtering og fremdrift 
i skolemåltidsprosjektet. Oslo erfarte at en 
ressursgruppe bestående av ulike faggrupper, som 
for eksempel utdanning og helse, kan være til stor 
hjelp for å sikre smidig formidling av endringer i 
prosjektet. 

Før test Underveis 
i test

Etter test

Sett rammer, legg føringer og definer testens formål 
før skoler informeres og rekrutteres. Etabler god 
dialog og sørg for at rammer og føringer er forstått. 
Den kunnskapen skolene erverver gjennom 
testperioden er viktig for prosjektgruppens videre 
arbeid frem mot skalering. 

Skolene bør rapportere jevnlig gjennom hele 
testperioden. For å unngå rapporteringstretthet er 
det viktig å bli enig med skolene om en balansert 
hyppighet på rapporteringen. 

Etter gjennomført testing bør prosjektet ha et bilde av 
hvilken måltidsmodell som er mest hensiktsmessig for 
veien videre. 

• Skal måltidet organiseres lokalt på hver skole?
• Skal måltidet organiseres sentralt for alle 

skolene?
• Hva har vært suksesskriteriene ved de ulike 

modellene?

Konstant utvikling

Arbeid med skolemåltid er en dynamisk oppgave fordi 
elevgruppen jevnlig endres og fagfeltet er i konstant 
utvikling. Det er derfor viktig å kontinuerlig innhente 
kunnskap og arbeide erfaringsbasert.  

Etter skalering og endt prosjektperiode 
kan skolemåltidet gå over i drift. Det er 
viktig at måltidet evalueres og utvikles 
videre, fordi deler av elevgruppen skiftes 
ut årlig og lokale behov kan derfor 
endres hvert skoleår. Effektmålinger bør 
gjennomføres for å avdekke eventuelle 
gevinster. Et skolemåltidsprosjekt med 
mål om å endre kosthold blant elevene er 
et tiltak hvor det vil ta tid å se endring, 
det er derfor avgjørende med langsiktig 
satsning på skolemåltid for å se effekt. 

Sett tydelige indikatorer

Presise indikatorer kan avdekke måloppnåelsen. For å måle 
effekt av prosjektet bør indikatorene måles både før, under og 
etter innføring av skolemåltid. Eksempler på tema for 
utarbeidelse av indikatorer i et skolemåltidsprosjekt:

• Elevens trivsel på skolen
• Motivasjon og læring
• Trygt skolemiljø
• Kostholdsvaner

Fasiliteter og organisering

Oslo erfarte at til tross for varierende fasiliteter 
lyktes alle skoler å servere et enkelt skolemåltid. 
Skoler med ekstra fokus på tilgjengelighet fikk et 
høyere oppmøte. 

Matmiljø på og rundt skolen

Oslo erfarte at å gjøre det hyggelig å delta på 
måltidet, eksempelvis med musikk, spill og 
sittegrupper, bidro til at flere elever møtte opp. 
Dette resulterte i at færre elever valgte å 
handle på omkringliggende butikker og kiosker. 

Maten blir spist

Oslo erfarte at elevmedvirkning i planlegging 
og organisering av tilbudet var viktig. 
Forventningsavklaring av måltidets innhold med 
lærere, elever og foresatte var faktorer som 
bidro til at flere elever spiste maten. 

Avfall

Oslo erfarte at flere skoler rapporterte om økt 
mengde avfall, primært emballasje. Skolene 
fikk veiledning på reduksjon og sortering av 
avfall, og kunne søke om kommunalt avsatte 
midler for å investere i flerbruksservise og 
oppvaskfasiliteter. 

Tilberedelse og kompetanse

Det er viktig med et minimum av matfaglig 
kompetanse lokalt på skolene for å ivareta 
mattrygghet, med hensyn til tilberedelse og 
oppbevaring av mat. Oslo erfarte at det var 
behov for kompetanse på følgende områder: 

• Mattrygghet (IK-mat) 
• Kostholdshensyn 
• Matvarekunnskap og retningslinjer
• Innkjøp (opplæring i bestillingssystem, 

system for innkjøp iht. etterspørsel)
• Tilberedelse 
• Reduksjon av matsvinn ved 

eksempelvis bruk av restemat

Erfaringsoppsummeringen inneholder flere 
praktiske eksempler, merket med dette 
symbolet som også kan være nyttig for skoler, 
rektorer og lærere.

Hvordan lese 
erfaringsoppsummeringen

Denne oppsummeringen er skrevet fra et prosjektperspektiv 
til prosjektleder i andre kommuner og fylkeskommuner. Den er 
skrevet med utgangspunkt i Oslos erfaringer og alt innholdet 
vil derfor ikke nødvendigvis være like overførbart for andre.

Innføring av skolemåltid vil gjennom teksten refereres til på 
skolenivå, men i praksis kan dette gjøres også i mindre skala 
f.eks. på trinn eller i klasser.

God lesning og lykke til med 
innføring av skolemåltid!

Om prosjektet i Oslo

Måltidets livsløp

Tidlig involvering

Ved innføring av skolemåltid er det mange aktører 
som bør involveres, for eksempel innkjøpsansvarlig 
i kommunen og rektorer. Tidlig involvering vil skape 
felles forståelse hos alle involverte og løfte 
problemstillinger tidlig. 

Skolemåltidsprosjektet vil trolig sammenfalle med 
andre fellesføringer i kommunen, for eksempel 
samkjøpsavtaler, plastreduserende tiltak og fokus 
på lokalmat. Undersøk aktuelle fellesføringer i 
kommunen for å se hvilke samarbeidsparter som 
kan hjelpe til å realisere skolemåltidsprosjektet. 

Skolemåltidet kan ses i sammenheng med andre 
mattilbud i kommunen. Undersøk gjerne andre 
tilbydere av mat som for eksempel skolefritids- 
ordninger, sykehjem og kantiner. Oslo erfarte 
at en større skole med gode fasiliteter hadde 
kapasitet til å tilberede mat til andre skoler. 

Om skolen
For å øke sjansen for å lykkes med innføring er det viktig å bli 
kjent med skolenes organisering, ressurser, erfaring og 
fasiliteter. Dette bidrar til å kunne sette gode føringer for 
prosjektet som er forenlige med skolenes forutsetninger. Det 
kan være nyttig å gjennomføre fysisk besøk for å forstå 
skolenes situasjon bedre. 

Om forskning og rapporter
Relevant forskning og erfaringer fra andre kommuner og 
fylker i Norge, vil styrke prosjektets utgangspunkt i 
planleggingen av et skolemåltid. Aktuelle kilder kan være 
Helsedirektoratet, Folkehelseinstituttet, NOU’er, 
forskningsrapporter og lignende.  

Samle eksisterende kunnskap

Ved innføring av skolemåltid er det viktig at 
prosjektgruppen er kjent med lokale forhold på 
skolene og forskning på skolemåltid i norsk 
kontekst. 




